ΠΑΛΛ. Τίνα φησὶ τρόπον; ἐννοεῖν γὰρ οὐκ ἔχω.

ΚΥΡ. Γέγραπται γὰρ αὐ· « Καὶ ἐλάλησε Κύριος πρὸς Μωσῆν, λέγων· Ἰδοὺ ἀνακείμενοι ἐξ ὀνόματος τὸν Βεσελεὴλ τὸν τοῦ Οὐρίου ἰδόν, υἱοῦ Ἰφρ τῆς φ-

¹² Matth. xxiii, 8. ¹³ Matth. vii, 6. ¹⁴ Exod. xxx, 34-38.

λῆς Ἰούδα, καὶ ἐνέπλησα αὐτὸν Πνεῦμα θεῖον σοφίας ἅπασαν καὶ ἐπιστήμης. Καὶ ἐν παντὶ ἔργῳ διανοεῖσθαι τὸ χρυσοῦν, καὶ τὸ ἀργύρεον, καὶ τὸν χαλκόν, καὶ τὴν ὑάκινθον, καὶ τὴν πορφύραν, καὶ τὸ κόκκινον τὸ νηστὸν, καὶ τὴν βύσσον τὴν κεκλωσμένην, καὶ τὰ λιθοργικὰ, καὶ εἰς τὰ ἔργα τὰ τεκτονικὰ τῶν ξύλων ἐργάζεσθαι κατὰ πάντα τὰ ἔργα. Καὶ ἐγὼ δέδωκα αὐτὸν, καὶ τὸν Ἐλιὰβ τοῦ Ἀχισαμά, ἐκφυλῆς Δάν, καὶ παντὶ συνετῷ καρδίᾳ δέδωκα σύνεσιν, καὶ ποιήσουσιν πάντα ὅσα συνέταξα. » Ἄθρει δὴ οὖν ὅπως καθηγείται μὲν τῶν τεχνουργημάτων ὁ Βεσελεὴλ, Ἐλιὰβ δὲ ἐργάζεται.

ΠΑΛΛ. Τί οὖν τοῦτό γε ;

ΚΥΡ. Πεύση δὴ οὖν Ἰούδας τε καὶ Δάν, ἄμφω μὲν ἐξ Ἰακώβ, ἀλλ' ὁ μὲν ἐξ ἐλευθέρας τῆς Λείας, ὁ δὲ ἐκ θεραπίνης τῆς Βάλης. Τύπος οὖν ἔρα καὶ Β ἐναργῆς ὁ Βεσελεὴλ τοῦ πεφηνότος ἡμῶν ἐκ φυλῆς Ἰούδα τὸ κατὰ σάρκα Χριστοῦ, καὶ ἐκ φύσεως ἀληθῶς τῆς ἐλευθέρας, δηλον δὲ ὅτι τῆς θαλάσσης καὶ ὑπερτάτης. Ἐμφήνει δ' ἂν εὖ μάλα καὶ Ἐλιὰβ τοῦς, ὡς ἐκ δούλης τῆς Ἱερουσαλήμ, Χριστῷ συνεργασάμενος ἀποστόλους καὶ εὐαγγελιστάς· Θεοῦ γὰρ γεγόνασι συνεργοὶ τὰ εἰς σύστασιν τῶν ἁγίων Ἐκκλησιῶν μονοουχὶ ποιοῦντι καὶ τεχνωμένῳ. Συνεκόμιζον δὲ τὰ ἐξ οἰκείας σπουδῆς καὶ ἐπιεικειᾶς εἰς τὰ τῆς σκηνῆς ἔργα πάντες οἱ συνετοὶ τῇ καρδίᾳ, τῶν κατὰ καιροῦς διδασκάλων ἀποκληροῦντες εἰκόνας, οἷς ἐν σπουδῇ καὶ φροντίδι τὸ ἐργάζεσθαι τὰ τοῦ Θεοῦ, καὶ ὅσαπερ ἂν τελοῖη πρὸς ὄνησιν τῆς Ἐκκλησίας Χριστοῦ.

¹⁴ Exod. xxxi, 1-6.

plevi eum Spiritu divino, sapientiae, et intelligentiae, et scientiae, ad excogitandum in omni opere, et fabricandum et operandum aurum, et argentum, et ses, et hyacinthum, et purpuram, et coccinum netum, et byssum tortam, et ad lapides elaborandos, et ad lignorum opera fabrilia, ad operandum juxta omnia opera. Et ego dedi ipsum, et Eliab filium Achisama, ex tribu Dan; et omni qui sapiens est corde, dedi sapientiam; et facient omnia quaecumque praecepi ¹⁴. » Animadvertite igitur praesens quidem opificiis Beseleel, Eliab vero opera efficere.

PALL. Quid vero istud est ?

CYR. Audies jam : Judas et Dan ambo quidem ex genere Jacob fuere; sed ille quidem ex Lia libera susceptus, hic ex ancilla Bala. Beseleel igitur figura est evidens Christi, qui secundum carnem ex tribu Juda exstitit, atque ex natura vere libera, nimirum divina illa atque suprema. Eliab quoque illorum figuram optime praese fert, qui ex Jerusalem ancilla nati, Christo cooperati sunt, apostolos dico et evangelistas; Dei enim cooperatores fuerunt, in constituendis Ecclesiis propemodum laborantis atque operam dantis. Conferebant etiam ex studio ac probitate operas ad tabernaculum conficiendum **326** omnes, qui erant sapientes corde, doctorem imaginem tenentes, qui suo quisque tempore futuri erant, quique ad Dei opera, et quaecumque ad utilitatem Christi Ecclesiae pertinent, efficienda omni studio curaque incumbunt.

ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΕΝ ΠΝΕΥΜΑΤΙ ΚΑΙ ΑΛΗΘΕΙΑ ΠΡΟΣΚΥΝΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΛΑΤΡΕΙΑΣ ΛΟΓΟΣ ΔΕΚΑΤΟΣ

DE ADORATIONE ET CULTU IN SPIRITU ET VERITATE LIBER DECIMUS.

Περὶ τῶν αὐτῶν ἐστὶ, καὶ περὶ τῶν ἐν ἁγίᾳ σκηνῇ. C

Ἀρὰ σοι σαφῆς, ὦ Παλλάδις, καὶ ἀποχρῶν ὁ λόγος, ὅν ἐπὶ τῇ ἁγίᾳ σκηνῇ καὶ τῶν ἐν αὐτῇ πεποιτήμεθα ;

327 De his iterum quae erant in tabernaculo.

Num igitur perspicua tibi, Palladi, ac satis plena videtur oratio, quam de tabernaculo, et iis quae in illo erant, habuimus?

PALL. Perspicua illa sane quidem, sed certe A
haud satis plena.

CYR. Placetne igitur ut ad id rursus redeamus, quod tibi in iis, quæ de tabernaculo narrata sunt, deesse videtur? nam fortasse, nisi fallor, existimas eam orationis partem esse adjungendam, qua planum fiat quomodo illud erectum sit; quo etiam tempore, quave ratione, quæ in illo erant, composita sint; de justificationibus etiam ac legibus et encænibus et sanctificatione, ac denique de iudiciis esse nonnihil dicendum.

PALL. Igitur denuo de singulis dissere: 328
recte enim cogitas.

CYR. Ego vero dicam. Sed te ad ignoscendum facilem esse velim, illud cogitantem, summam esse rerum ad contemplandum propositarum difficultatem: ac, si quid fortasse dixerō, quod a certa ratione aberret, et a recta veraque expositione discedat, emenda et corrige: te enim socium adiutoremque meæ orationis adhibebo.

PALL. Perge, Dei auxilio fretus.

CYR. Completis igitur operibus tabernaculi, et singulis, quæ in eo continebantur, ad illius pulchritudinis in monte demonstratæ similitudinem sapienter et artificiose factis, locutus est Dominus ad Moysen, dicens: « In die una mensis primi novilunio eriges tabernaculum testimonii ¹⁶. » Et post alia rursus: « Et factum est, » inquit, « in mense primo, secundo anno, posteaquam egressi sunt ex Ægypto, novilunio erectum est tabernaculum: et erexit Moyses tabernaculum ¹⁷. » Erectum est igitur vetus illud tabernaculum Dei voluntate, quod Ecclesiæ quæ in Christo intelligitur, in seipso figuras optime præferret. Sed pervestigemus, si videtur, quibus de causis per Moysen potius erectum sit. Ac de Jesu filio Nave ad præsens sileatur, quamvis ille semper beato Moyse præsto fuerit, et una in montem Sina conscenderit, et ab Moyse jussum bellum gesserit, et cum Amalec signa contulerit. Sic enim illi dixit: « Elige tibi viros fortes, et egressus pugna cum Amalec cras ¹⁸. » Et congressus est, ac vicit. Quænam sit igitur hujus rei ratio, nonne exquirendum putas?

PALL. Maxime vero.

CYR. Si igitur in unaquaque re gesta mysterii B
rationem quis velit, quoad fieri poterit, accurate tractare, obstupefactus dicit: « O altitudo divitiarum et sapientiæ et scientiæ Dei ¹⁹! » Vide enim quam subtilis et quam utilis sit in unaquaque re sensus: nam, ascendente in montem beato Moyse, simul ascendit Jesus: neque enim aliter adiri ad Patrem potest nisi per Filium: vere enim dicit: « Nemo venit ad Patrem nisi per me ²⁰. » In Christo igitur ipsi quoque sanctis viris patet aditus; neque cuiquam fas est ad excelsam sublimemque contemplationem quasi in montem ascendere, neque vero propius ad Deum accedere, 329